САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 25 июля 2017 года № 321                                                                                                         с.Красный Яр

Об утверждении муниципальной целевой программы «Озеленение территории населенных

пунктов Красноярского муниципального образования на 2018 год»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Красноярского

муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области,

Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ на территории

Красноярского муниципального образования, их формирования и реализации, проведения

оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории Красноярского

муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Красноярского

муниципального образования от 31.03.2014 года №49, администрация Красноярского

муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять  муниципальную программу «Озеленение территории населенных пунктов

Красноярского муниципального  образования на 2018 год», согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию на

сайте Энгельсского муниципального района на странице Красноярского муниципального

образования..

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  руководителя

аппарата администрации Короткову Ю.А.

Глава Красноярского

муниципального образования                                                                                   Т.Ф.Головко

Приложение

к постановлению администрации

Красноярского муниципального образования

от 25.07.2017 года №321

Муниципальная программа

«Озеленение территории населенных пунктов Красноярского муниципального образования на

2018 год»

Паспорт программы

Наименование Программы

 «Озеленение территории населенных пунктов Красноярского

муниципального образования на 2018 год»

(далее - Программа)

Нормативно-правовое

основание для разработки

Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей

среды»

Заказчик Программы администрация Красноярского муниципального образования

Разработчик Программы администрация Красноярского муниципального образования

Цели и задачи Программы

Цели:

- повышение комфортности проживания граждан;

-повышение уровня благоустройства территорий населенных

пунктов Красноярского муниципального образования;

- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

Задачи:

- организация взаимодействия между предприятиями,

организациями, учреждениями и жителями сёл при решении

вопросов озеленения территорий населенных пунктов;

- приведение в надлежащее состояние имеющихся зеленых зон;

- устройство новых зеленых зон, высадка и опиловка деревьев.

Сроки и этапы реализации

Программы
Программа рассчитана на 2018 год и будет осуществлена в 1 этап

Перечень подпрограмм Нет

Исполнители Программы администрация Красноярского муниципального образования

Объемы и

источники  финансирования

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет

1000,00 тыс. рублей за счет средств бюджета Красноярского

муниципального образования.

Прогноз ожидаемых

результатов реализации

Программы

1. Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной

обстановки.

2. Улучшение уровня  благоустройства населенных пунктов

муниципального образования.

3. Создание новых зеленых зон для отдыха жителей.

4. Вовлечение жителей муниципального образования в

мероприятия  по озеленению своих населенных пунктов.

5. Увеличение площади зелёных насаждений в населенных пунктах.

6. Увеличение качества содержания зеленых зон.

Система организации

контроля за исполнением

Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в

соответствии с Положением о порядке принятия решений о

разработке муниципальных программ на территории Красноярского

муниципального образования, их формирования и реализации,

проведения оценки эффективности реализации муниципальных

программ  на территории Красноярского муниципального

образования, утвержденным постановлением администрации

Красноярского муниципального образования от 31.03.2014 года

№49

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным

методом

Реализация муниципальной программы «Озеленение территории населенных пунктов

Красноярского муниципального образования на 2018 год» - необходимое условие успешного

развития  Красноярского муниципального образования и улучшения условий жизни населения.

В настоящее время население  Красноярского муниципального образования составляет 12592

человека.

В последние годы в  Красноярском муниципальном образовании проводилась целенаправленная

работа по озеленению территории.

В то же время в вопросах благоустройства территории  Красноярского муниципального

образования имеется ряд проблем. Уровень благоустройства территории  Красноярского

муниципального образования не отвечает современным требованиям.

Работы по благоустройству  Красноярского муниципального образования не приобрели пока

комплексного характера. До настоящего времени не налажена должным образом работа

специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий

на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий

организации, расположенные на территории  Красноярского муниципального образования.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного года, поскольку требуют значительных

бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного

самоуправления, но и организаций различных форм собственности, жителей  Красноярского

муниципального образования.

Для решения проблем по благоустройству территории  Красноярского муниципального

образования необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение

проблемы окажет положительный эффект на экологическую обстановку, предотвратит угрозу

жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного

проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и

организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния

территории  Красноярского муниципального образования, создания комфортных условий

проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов должна

осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

2. Основная цель и задачи Программы

Основой Программы является система взаимосвязанных мероприятий, согласованных по

ресурсам, исполнителям и срокам осуществления.

Цели Программы:

Совершенствование системы комплексного благоустройства  Красноярского муниципального

образования;

Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории населенных

пунктов Красноярского муниципального образования;

Совершенствование эстетического вида зеленых зон населенных пунктов, создание гармоничной

архитектурно-ландшафтной среды;

Повышение общего  уровня благоустройства муниципального образования.

Задачи программы:

Озеленение территорий общего пользования населенных пунктов.

Предусматривается комплекс работ по озеленению и содержанию зелёных насаждений на

внутрипоселковых территориях, улицах и иных местах общего пользования (снос аварийных и

засохших деревьев и кустарников, формовочная обрезка и прореживание крон, побелка

деревьев, сбор ветвей и сучьев, содержание газонов и цветников), высадка деревьев и

кустарников, установка мобильного озеленения (кашпо, вазоны и т.д.).

Предусматривается комплекс работ по сезонному содержанию зеленых насаждений, сносу

аварийных и сухих деревьев и кустарников, скос травы на прилегающих территориях.

3. Система (перечень) программных мероприятий

            Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере озеленения:

1. Валка деревьев, формовочная обрезка.

2. Содержание газонов (уборка, окашивание).

3. Устройство газонов и цветников в местах общего пользования.

4. Установка мобильного сезонного озеленения (кашпо, вазоны и т.д.).

5. Высаживание деревьев, кустарников в местах общего пользования.

Система (перечень) программных мероприятий представлена в приложении 1 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета

Красноярского муниципального образования.

            Общий объем финансирования Программы на 2018 годы составляет 1 000,0 тыс. рублей.

Распределение средств, выделяемых на реализацию Программы, по мероприятиям приведено

в  приложении 1 к Программе.

5. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы

            Реализация основных мероприятий Программы позволит добиться значительного

экономического и социального эффектов. Так успешная реализация Программы позволит:

1. Создать условия для комфортного проживания жителей  Красноярского муниципального

образования.

2. Повысить уровень озеленения населенных пунктов Красноярского муниципального

образования

3. Стабилизировать количество аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу.

4. Увеличить площади газонов и цветников на территориях населенных пунктов.

5. Организовать комплексное содержание зеленых зон муниципального образования.

6. Контроль за исполнением Программы

            Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Положением о

порядке принятия решений о разработке муниципальных программ на территории Красноярского

муниципального образования, их формирования и реализации, проведения оценки

эффективности реализации муниципальных программ  на территории Красноярского

муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Красноярского

муниципального образования от 31.03.2014 года №49.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Озеленение  территории населенных пунктов  Красноярского муниципального  образования на

2018 год»

Система (перечень)

программных мероприятий муниципальной   целевой   программы   «Озеленение территории

населенных пунктов  Красноярского муниципального  образования на 2018 год»

N  п/п Наименование мероприятия  Стоимость, тыс.руб.

1
Озеленение территории населенных пунктов Красноярского

муниципального образования
1 000,0